Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1054 – ano V Terça-feira, 12 de setembro de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 5 de 9

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES
Secretária-Geral de Administração e Planejamento

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Licitações

ATA DE REGISTRO PREÇOS - EXTRATO - SGAP/SGAP-CPCL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2023/DPE/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2023/CPCL/DPE/RO

PROCESSO SEI: 3001.100114.2023

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o
n.º 01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste
ato representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º
1472/2023/DPG/DPERO de 25 de julho de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1023, ano V, de 26 de julho de 2023, e a(s) empresa(s)
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 8.666/93 e Decreto Estadual n.º 18.340/13,
suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:
DO OBJETO
O objeto da presente Ata é o registro de preços para futura e eventual aquisição de computadores para atender a Defensoria Pública do
Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos.
DA VIGÊNCIA
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria
Pública do Estado de Rondônia.
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que
seguem:
Primeira classificada:

Empresa: DATEN TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 04.602.789/0001-01

Endereço: RODOVIA ILHÉUS-URUÇUCA - RODOVIA BA 262, KM 3,5 - SENTIDO URUÇUCA - DISTRITO INDUSTRIAL DE
ILHÉUS - IGUAPE - ILHÉUS/BA

E-
mail: licitacao@daten.com.br; creditos@daten.com.br

Fone: (73) 3222-6200

Representante:  JOSÉ PACHECO DE OLIVEIRA
JUNIOR

RG: 1745693-27 SSP-BA CPF: 240.115.505-82

Preços registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA/MODELO/FABRICANTE
PREÇO
UNIT.
(R$)

PREÇO
TOTAL

(R$)

1

MICROCOMPUTADOR, DE
ACORDO COM AS

ESPECIFICAÇÕES NO
ANEXO - A.

UNID 150 DATEN/DC5A-U 4.940,00 741.000,00

TOTAL DA ATA 741.000,00

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que
originou o presente documento.
DO FORO
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da
execução da presente Ata.
Porto Velho – RO, 11 de setembro de 2023.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES

Secretária-Geral de Administração e Planejamento

ATA DE REGISTRO PREÇOS - EXTRATO - SGAP/SGAP-CPCL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2023/DPE/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2023/CPCL/DPE/RO
PROCESSO SEI: 3001.100114.2023

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1054 – ano V Terça-feira, 12 de setembro de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 6 de 9

representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º
1472/2023/DPG/DPERO de 25 de julho de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1023, ano V, de 26 de julho de 2023, e a(s) empresa(s)
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 8.666/93 e Decreto Estadual n.º 18.340/13,
suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:
DO OBJETO
O objeto da presente Ata é o registro de preços para futura e eventual aquisição de computadores para atender a Defensoria Pública do
Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos.
DA VIGÊNCIA
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria
Pública do Estado de Rondônia.
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que
seguem:
Primeira classificada:

Empresa: ASE-IT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 37.311.062/0001-24

Endereço: RUA ALTINO STEFANELLI, n. 459 - SALA 01 - RIBEIRÃO PRETO/SP

E-mail: vendas@aseit.com.br Fone: (16) 99717-5923

Representante:  ELIANA PAULA RIBEIRO GALLO
MARTINS

RG: 13.071.214-0 SSP CPF: 030.793.868-92

Preços registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA/MODELO/FABRICANTE
PREÇO

UNIT. (R$)

PREÇO
TOTAL

(R$)

2

COMPUTADOR DE
ALTO DESEMPENHO,
DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES NO

ANEXO - A.

UNID 5 LENOVO THINKSTATION P360 TW 13.670,00 68.350,00

TOTAL DA ATA 68.350,00

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que
originou o presente documento.
DO FORO
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da
execução da presente Ata.
Porto Velho – RO, 11 de setembro de 2023.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES
Secretária-Geral de Administração e Planejamento

ATA DE REGISTRO PREÇOS - EXTRATO - SGAP/SGAP-CPCL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2023/DPE/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2023/CPCL/DPE/RO

PROCESSO SEI: 3001.100114.2023

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, n.º 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria n.º
1472/2023/DPG/DPERO de 25 de julho de 2023, publicada no DOE-DPERO n.º 1023, ano V, de 26 de julho de 2023, e a(s) empresa(s)
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei n.º 8.666/93 e Decreto Estadual n.º 18.340/13,
suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:
DO OBJETO
O objeto da presente Ata é o registro de preços para futura e eventual aquisição de computadores para atender a Defensoria Pública do
Estado de Rondônia, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas no edital e seus anexos.
DA VIGÊNCIA
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria
Pública do Estado de Rondônia.
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que
seguem:
Primeira classificada:

Empresa: GNBTECH SUPPLY TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 43.905.981/0001-29

Endereço: AV. FERNANDO LUIS HENRIQUE DOS SANTOS, n.º 420 - SL 103 - JARDIM OCEANIA - JOÃO PESSOA/PB

E-mail: comercial@hnbtechsupply.com;
alucena@gnbtechsupply.com

Fone: (83) 3142-1115

Representante:  ANA CLARA CIGERZA DE RG: 3.822.635 SSDS-PB CPF: 093.698.084-19

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1054 – ano V Terça-feira, 12 de setembro de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 7 de 9

CAMARGO LUCENA

Preços registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. MARCA/MODELO/FABRICANTE
PREÇO
UNIT.
(R$)

PREÇO
TOTAL

(R$)

4
MICROCOMPUTADOR, DE ACORDO COM

AS ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO - A.
UNID 50 DATEN/DC5A-U 5.989,50 299.475,00

TOTAL DA ATA 299.475,00

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A presente Ata de Registro de Preços vincula-se ao edital e seus anexos e à(s) proposta(s) da(s) licitante(s) do Pregão Eletrônico que
originou o presente documento.
DO FORO
Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho, capital do Estado de Rondônia, para dirimir todas e quaisquer dúvidas que surgirem da
execução da presente Ata.
Porto Velho – RO, 11 de setembro de 2023.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES
Secretária-Geral de Administração e Planejamento

ATOS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Apostilamentos

APOSTILAMENTO - SGAP/SGAP-DA

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 61/2022/DPE-RO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 61/2022/DPE-RO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO RONDÔNIA E A EMPRESA HIGISEG MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, denominada DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o n.º 01.072.076/0001–95, com sede na Av. Jorge Teixeira, 1722, Embratel, Porto Velho/RO, neste ato representado pelo
Defensor Público-Geral do Estado, Dr. Victor Hugo de Souza Lima, portador da cédula de identidade de n.º xxxxx e inscrito no Cadastro
de Pessoas Físicas sob o n.º xxxxxxxx, nomeado pelo Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na Edição Suplementar do
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio 2023, no uso de suas atribuições legais, com base no §8º do art. 65 da Lei
n.º 8.666/1993, no art. 53 da Lei n.º 9.784/1999, e no art. 14 da Lei Estadual n.º 3.830/2016, determina o apostilamento para correção do
Primeiro Termo Aditivo do Contrato n.º 61/2022/DPE-RO, cujo extrato foi publicado no DOE-DPERO n.º 1049 – ano V, de 01/09/2023,
em virtude de erro material constante na denominação do representante legal da DPE/RO, o qual passa a vigorar com a seguinte
redação:
Onde se lê:
“[...] Dr. Hans Lucas Immich, portador da cédula de identidade de n.º xxxx e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º xxxxxxxx
nomeado pelo Decreto n.º 26.094, de 19 de maio 2021.”
Leia-se:
“[...] Dr. Victor Hugo de Souza Lima, portador da cédula de identidade de n.º xxxxxxxx e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o
n.º xxxxxx, nomeado pelo Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de
Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio 2023.”
Porto Velho, na data da assinatura eletrônica.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

ATOS DA DIRETORIA DE FINANÇAS

Portarias

PORTARIA N.º 1775/2023/DPG/DPERO

Porto Velho, 06 de setembro de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n. º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n. º 117/1994, de 04 de novembro de 1994; e
CONSIDERANDO o contido nos Autos do Processo Administrativo 3001.107465.2023;
R E S O L V E:
Art. 1.º AUTORIZAR o deslocamento da Defensora Pública Substituta, Dra. LUANA GEORGIA LOPES COSTA, de NOVA BRASILÂNDIA
D'OESTE/RO à ALVORADA D'OESTE/RO no dia 11/09/2023, com retorno no mesmo dia, com finalidadde de visita ao Centro de
Ressocialização de Alvorada D'Oeste a fim de prestar atendimento aos internos assistidos pela Defensoria Pública do Estado de
Rondônia (id. 0263609), concedendo-lhe 0,5 (meia) diária;